

تعرض مامور نماها به سالمندان

■ ایسنا:رییس پلیس آگاهی استان اصفهان با بیان اینکه مامورنماها و مجرمان معتاد بعد از تعرض به تعدادی از سالمندان در مواردی آنان را به قتل رسانده‌اند، گفت: شناسایی و دستگیری باندهای مجرمان سابقه‌دار و متهمان فراری در دستور کار پلیس آگاهی قرار دارد. سرهنگ حسین حسین‌زاده با بیان اینکه در هشت‌ماه گذشته پلیس آگاهی استان اصفهان شناسایی و دستگیری باندهای مجرمان سابقه‌دار و متهمان فراری را در دستور کار خود قرار داده است، گفت: این اقدام در حالی است که متهمان فراری با جسارت بیشتری مبادرت به تشکیل باندهای خلاف می‌کنند و این امر باعث کاهش اعتماد مردم به نیروی پلیس می‌شود. حسین‌زاده با بیان اینکه در شهر اصفهان و چند شهر دیگر استان مجرمان معتاد به تعدادی از سالمندان تعرض کردند و حتی در این خصوص نیز شاهد چند فقره قتل نیز بودیم، گفت: افراد باید حفاظت فیزیکی منزل خود را رتقا دهند. وی افزود: مجرمان حرفه‌ای و سابقه‌دار با پوشش ماموران نیروی انتظامی و دستگاه‌های خدماتی مبادرت به ورود به منزل افراد کهنسال می‌کنند که در این خصوص لازم است تا مردم به ویژه سالمندان از جعلی نبودن کارت شناسایی این افراد یقین حاصل کنند.

روپاه گرسه شکار شد



■ شرق: آتش‌نشانان با استفاده از تجهیزات ویژه موفق شدند روپاه گرسه‌ای را که در طبقه همکف یک ساختمان دوطبقه در خیابان ری پنهان شده بود، در اختیار بگیرند و به ایستگاه خود منتقل کنند. به گزارش روابط عمومی سازمان آتش‌نشانی، ساکنان ساختمان دوطبقه روز سه‌شنبه هنگامی که با یک قارده روپاه که در انباری ساختمان در طبقه همکف پنهان شده بود، روبرو شدند از آتش‌نشانی کمک خواستند. این روپاه که به نظر می‌رسید گرسنه و خشمگین است و بی بی حضور آتش‌نشانان با انجام حرکاتی قصد حمله به آنها را داشت اما سرانجام تسلیم آتش‌نشانان شد با اعلام خبر حضور این حیوان غیراهلی در ساختمان مسکونی به ستاد فرماندهی آتش‌نشانی تهران باافلاصه آتش‌نشانان به سوی محل اعلام‌شده در خیابان ری حرکت کردند. آتش‌نشانان با استفاده از تجهیزات ویژه موفق شدند روپاه خشمگین را که قصد گاز گرفتن آنها را داشت، در اختیار گیرند و به ایستگاه خود منتقل کنند تا پس از هماهنگی لازم به مرکز نگهداری این گونه حیوانات تحویل داده شود.

شمار تلفات حادثه فولاد غدیر به ۱۳ نفر رسید

■ فارس: مدیرکل پزشکی قانونی استان یزد گفت: شمار کشته‌شدگان حادثه انفجار کوره فولاد غدیر یزد به ۱۳ نفر رسید. علی سلیمان پور اظهار داشت تا ظهر سه‌شنبه تعداد تلفات کشته‌شدگان حادثه انفجار کوره فولاد غدیر یزد به ۱۰ نفر رسیده بود اما دبروز با فوت سه نفر دیگر از مجروحان، شمار کشته‌شدگان این حادثه به ۱۳ نفر رسید. وی افزود در این حادثه در مجموع ۱۹ نفر کشته و زخمی شدند که شمار کشته‌شدگان در ابتدا پنج نفر و شمار مجروحان ۱۴ نفر بود. وی با بیان اینکه برخی دیگر از مصدومان نیز در شرایط ناهمسانی به سر می‌برند و سوختگی تعدادی از آنها بسیار شدید است، گفت: سوختگی مصدومانی که تاکنون جان خود را در بیمارستان سوانح سوختگی یزد از دست داده‌اند، به طور صددرصدی بود بنا بر این گزارش در پایان شیفت کاری یکشنبه‌شب، انفجاری مهیب در کوره بخش نورد فولاد غدیر رخ داد و ۱۹ نفر از ۲۳ کارگر مشغول در این بخش کشته و زخمی شدند.

هشدار درباره دوستان فیس‌بوکی

■ ایسنا:معاون اجتماعی پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات نیروی انتظامی به کاربران اینترنت و شبکه‌های اجتماعی توصیه کرد قبل از تایید افراد به عنوان دوست ابتدا هویت واقعی آنان را شناسایی کنید. سرهنگ محسن میربهری گفت: دوستان شما در فیس‌بوک یا دیگر شبکه‌های اجتماعی دوست‌یابی ممکن است هکر یا کلاهبردار اینترنتی باشند که قصد دارند اطلاعات خصوصی و حساس شما را به سرعت ببرند. میربهری با بیان اینکه شیوه‌های مورد استفاده هکرها تا به آن حد پیچیده شده که حتی ممکن است افراد متخصص و حرفه‌ای را نیز فریب دهد، گفت: هکرها کلاهبرداران را به عنوان دوست در شبکه‌های اجتماعی خارجی تایید کرده و از این طریق دسترسی به اطلاعات شخصی و خصوصی را ممکن می‌کنند. معاون اجتماعی پلیس فتا ناچا گفت: برای این کار هکرها با جمع‌آوری اطلاعات در مورد کاربر مورد نظرشان تلاش می‌کنند یکی از دوستان وی را که در این سایت عضویت ندارد به عنوان هدف انتخاب کنند و او هم به علت بی توجهی نمی‌تواند متوجه واقعیت مطلب شود. وی افزود: در نتیجه این کاربر فریب می‌خورد و دسترسی به اطلاعات حساس خود را برای هکرها ممکن می‌کند. معاون اجتماعی پلیس فتا ناچا گفت: هکرها از این اطلاعات برای باجگیری، فریب، خالی کردن حساب بانکی افراد، ارسال هرزنامه و سرقت اطلاعات خصوصی و مجرمانه سواستفاده می‌کنند. میربهری به کاربران شبکه‌های اجتماعی توصیه کرد قبل از تایید افراد به عنوان دوست ابتدا هویت واقعی آنان را شناسایی کنند و از ارسال درخواست توسط او مطمئن شوند.

شرق: پوران رضایی زن ۴۵ساله‌ای است که دو سال قبل در دفاع از دخترش مرتکب قتل شد. او وقتی فهمید پسری مزاحم قصد دارد به زور وارد خانه‌اش شود، جلو او را گرفت و در این کشمکش پسر جوان با ضربه چاقو جان باخت. پوران که ساکن شهرستان ارستانجان است پس از آن بازداشت و بعد از محاکمه در دادگاه کیفری استان فارس به قصاص محکوم شد اما دیوان عالی کشور عمل وی را از مصادیق دفاع مشروع دانست و رأی صادره را نقض کرد. پوران که روز دوم آبان سال ۸۸ روانه زندان شده بود، روز ۲۳ آبان سال جاری آزاد شد. او دیروز در گفت‌وگویی با خبرنگار ما جزئیاتی از حادثه را شرح داد.

مقتول را از قبل می‌شناختی؟

بابک دو سال بود که مزاحم دخترم سرا می‌شد. در راه مدرسه او را دیده و چند بار شماره تلفن داده بود. سرا هم که آن موقع ۱۳سال بیشتر نداشت یکبار به او تلفن زده و شماره خانه‌مان روی موبایل بابک افتاده بود. او از آن به بعد مزاحم دخترم می‌شد.

موضوع فقط مزاحمت بود یا اینکه سرا با بابک رابطه دوستانه داشت؟

سارا آن موقع کم‌سن و احساساتی بود و بابک که ۲۱سال داشت، حرفه‌ایی به او زده و دخترم را گول زده بود بعد از آن هم سرا را تهدید می‌کرد و می‌گفت اگر به خواسته‌هایم عمل نکنی موضوع را به دوستان برادرت می‌گویم. سرا هم از آبروریزی می‌ترسید. من بعدا فهمیدم شش‌ماه قبل از قتل، بابک یک روز سرا را به جنگل برد و گفت: از او عکس گرفتم و بعد از آن تهدید می‌کرد که عکس‌ها را منتشر می‌کند. ■ ■ ■

شما چطور در جریان این ماجرا قرار گرفتید؟

بابک مزاحم تلفنی خانه‌هم بود. یک روز سرا حقیقت را گفت از آن به بعد شوهرم صفر تلفن را بست تا سرا نتواند به بابک تلفن کند. خودم هم حواسم به دخترم بود و هیچ وقت او را در خانه تنها نمی‌گذارتم و گفته بودم اگر از شماره ناشناس رنگ زدن تلفن را جواب ندهد.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

آن روز بعدازظهری بود برای من یک خرید واجب پیش آمد و برای حدود نیم ساعت از خانه بیرون رفتم، وقتی برگشتم دیدم بابک روی دیوار خانه‌مان است. ساختمان کناری ما نیمه‌کاره بود و بابک با دیدن من به آنجا پرید و رفت. من نمی‌دانستم او در نبود من وارد خانه‌مان شده است، در حالی که ترسیده بودم داخل رفتم و از سرا پرسیدم بابک چه کار داشت. او هم گفت نمی‌داند و بابک اصلا وارد خانه نشده است. بعد از آن سرگرم خرد کردن سبزی شدم هنوز چاقو دستم بود که زنگ در به صدا درآمد چون آیفون‌مان خراب بود به دخترم گفتم در را باز کند. از پشت پنجره دیدم بابک پشت در است بدون اینکه حواسم به چاقوی در دستم داشت. دقایقی پس از حضور میثم در آنجا بین او و برادر

باشد، بیرون دویدم و سعی کردم در را ببندم تا بابک وارد نشود. من می‌خواستم آسیمی به دخترم نرسد اما بابک به در فشار می‌آورد با اینکه نامحرم بود دیوار دستم را روی سینه‌اش گذاشتم و هلش دادم ولی او پایش را لای در گذاشته بود و نمی‌گذاشت در را ببندم. دفعه سوم که هلش دادم یک‌دفعه فریادی زد در را ول کردم. او داخل آمد و جلو اتاق پسرمر به زمین افتاد. خیلی ترسیده بودم به اوزانس و داروخانه محل کار شوهرم تلفن زدم چون صفر تلفن قفل بود نتوانستم به ۱۱۰ زنگ بزنم. ۱۰ دقیقه طول کشید تا اورژانس آمد. شوهرم هم رسیده بود. ما بابک را به بیمارستان بردیم قبلش با کلاتری تماس گرفته و ماجرا را شرح داده و گفته بودیم ما به بیمارستان می‌رویم چون بیمارستان و کلاتری ارستانجان روبروی هم است از همان‌جا من را به کلاتری بردند و ۲۰دقیقه بعد بابک به‌خاطر زخمی شدن ریه‌اش فوت شد.

چرا با چاقو به سینه او فشار آوردی؟

من اصلا حواسم به چاقو نبود و نمی‌دانستم آن دستم است. ■ ■ ■

مگر چنین چیزی امکان دارد؟

آفتدر ترسیده بودم که به هیچ‌چیز فکر نمی‌کردم. من فقط به فکر این بودم که دخترم آسیمی نبیند. اصلا انگار در این دنیا نبودم و متوجه رفتارم نمی‌شدم. بعدا در دادگاه فهمیدم در همان چند دقیقه‌ای که من خانه نبودم بابک از دیوار حیاط وارد خانه‌مان شده و به سرا تعرض کرده بود.

چرا قبل از آن سعی نکردی جلسو رابطه دخترت با بابک را بگیری؟

وقتی فهمیدم سارا را کتک زدم بعد او را پیش مشاور بردم. بابک برای او یک سیم‌کارت اعتباری خریده بود تا با هم در تماس باشند ولی من مواظب دخترم بودم حتی یکبار هم از بابک شکایت نکردیم. آن روز دخترم به کلاس والیبال رفته

گفت‌وگو با مادری که در دفاع از دخترش مرتکب قتل شد

نمی‌خواستم آن جوان کشته شود



عکس: آندریس رهبر شرق

بود و چون دیر به خانه برگشت، من خیلی پرس‌وجو کردم. مسارا یک‌دفعه از خانه فرار کرد. من و شوهرم هم به آگاهی رفتم و با توضیح‌دادن ماجرا از بابک شکایت کردیم اما چون یک ساعت بعد سرا به خانه آمد دیگر شکایت‌مان را پیگیری نکردیم. یعنی به ما گفتند باید به دادگاه برویم، ما هم به خاطر آبرویمان این کار را نکردیم. بعدا فهمیدم سرا آن روز همراه بابک به جنگل رفته و آن مشکل پیش آمده بود.

آیا می‌دانی دفاع مشروع چیست؟

شرح این اجازه را داده‌ام که آدم از خودش و دخترش و ناموسش دفاع کند.

شرایط دفاع مشروع را می‌دانی؟

نه. ■ ■ ■

زمان قتل از وجود چنین قانونی خبر داشتی؟

آن موقع نمی‌دانستم بعدا فهمیدم. در زندان فرصت داشتم ترجمه قرآن را بخوانم، آن موقع بود که این چیزها را فهمیدم.

یکی از شرایط دفاع مشروع این است که شرایط دفاع نداشته باشی ولی تو می‌توانستی از خانه فرار کنی؟

نمی‌توانستم بابک از من بلندقدتر و هیکلش درشت‌تر بود او جلو در ایستاده و راه فرار را بسته بود، ضمن اینکه دخترم در خانه بود و نمی‌خواستم اتفاقی برایش بیفتد.

ولی می‌توانستی با جیغ و فریاد همسایه‌ها را خبر کنی؟

نمی‌خواستم آبروریزی را ببفد فقط می‌خواستم بابک را دور کنم. من قصد نداشتم او را بکشم.

تو به خاطر آبرویت از بابک شکایت نکردی و به خاطر آبرویت روز حادثه از همسایه‌ها کمک نخواستی این منطقی به نظر نمی‌رسد.

ارستانجان شهر کوچکی است و همه همدیگر را می‌شناسند. آنجا آبرو خیلی مهم است. ما تا قبل از این ماجرا پایمان به کلاتری باز نشده بود ضمن اینکه آن موقع مدرکی علیه بابک نداشتم که بخواهیم از او شکایت کنیم، سرا هم ماجرای جنگل را از ما پنهان کرده بود. من اصلا فکر نمی‌کردم کار به اینجا بکشد.

روز اولی که به زندان رفتی چه اتفاقی افتاد؟

آن روز خودم را می‌زدم، باور نمی‌کردم این اتفاق برایم افتاده باشد. خیال می‌کردم کابوس می‌بینم. من را به بند زندانیان مالی بردند تا چشمم به تلفن افتاد، خوشحال شدم و پرسیدم چطور می‌توانم تلفن بزنم. گفتند باید کارت بخرم و یک روز درمیان پنج‌ققیقه حق تلفن دارم.

از زندان به کار می‌کردی؟

با زندانیان دیگر کاری نداشتم، خیلی آرام بودم ودر کلاس‌های مختلف شرکت می‌کردم. کلاس تابلوفرش، آرایشگری، کوبلن‌دوزی و... شرکت در این کلاس‌ها باعث شد زمان تلفتم زیاد شود و روزی ۱۰دقیقه حق تلفن داشتم.

در دادگاه، خانواده مقتول چه رفتاری با تو داشتند؟

رفتار بدی نداشتم. من حتی خجالت می‌کشیدم به آنها سلام کنم بالاخره حالایت خواستم و گفتم من را ببخشند. خانواده مقتول گفتند آن روز پسرشان برای شوستکاری آمده بود اما این حرف درست نبود، خواستگاری که تنهایی و آن شوهرم هم رسیده بود. ما بابک را به بیمارستان بردیم قبلش با کلاتری تماس گرفته و ماجرا را شرح داده و گفته بودیم ما به بیمارستان می‌رویم چون بیمارستان و کلاتری ارستانجان روبروی هم است از همان‌جا من را به کلاتری بردند و ۲۰دقیقه بعد بابک به‌خاطر زخمی شدن ریه‌اش فوت شد.

اگر معتقد هستی کار درستی کردی چرا عذرخواهی کردی و بخشش خواستی.

به هر حال جان یک آدم را گرفته بودم. من از قبل برای این قتل برنامہ نداشتم اگر می‌خواستم کاری کنم در آن دو سال می‌کردم. مرگ بابک یک حادثه بود اما آنها پسر و برادرم را متهم کردند که ثابت شد آنها بی‌گناه هستند.

از پرونده‌ات خبر داری؟

در دادگاه اول، پنج قاضی بودند که چهار نفر قصاص دادند و یکی‌شان من را تبرئه کرد. در دیوان عالی کشور دو قاضی حکم را نقض کردند و یکی‌شان گفت قصاص درست است در نهایت حکم نقض شد و من بعد از دو سال و ۲۳روز با وثیقه ۴۰۰میلیون تومانی از زندان آزاد شدم و حالا هم قرار است روز ۲۱دی دوباره محاکمه بشوم.

دروزرز آتی‌تان چه اتفاقی افتاد؟

خانواده‌ام جلو زندان بودند. آنها را دیدم، گریه کردم بعد به زیارت شاهچراغ رفتم. سپس به دفتر وکیل‌م آقای رفوگران رفتم که تا آن روز او را ندیده بودم.

فکر می‌کنی در دادگاه‌دوم چه اتفاقی بیفتد؟

ممکن است قصاص بدهند شاید هم تبرئه شوم. من از قصد بابک را نکشتم از دخترم دفاع کردم و اصلا هم حواسم به چاقو نبود اگر قاتل بودم بعد از آزادی فرار می‌کردم اما مدام‌ما با تگویی بی‌گناه هستم.

بخشیدن مهریه و حضانت، شروط عفو مرد اعدامی

نناردر. در این هنگام مرتضی جلو آمد و ما با یکدیگر درگیر شدیم. من از پله‌ها به پایین سر خوردم و ناگهان جاقویی که به ساق پایم بسته بودم بیرون آوردم و قصد داشتم با آن از خودم دفاع کنم اما بعد متوجه شدم چندین ضربه به مرتضی زده‌ام. من موقع فرار یک ضربه به شوهرخواهرم زدم اما بعد از آن به شدت عذاب‌وجنان داشتم برای همین تصمیم گرفتم خودم را معرفی کنم. بعد از تکمیل تحقیقات مقدماتی، پرونده در اختیار قضات شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران قرار گرفت و اولیای‌دم مقتول در جلسای که



پنج سال حبس محکوم شده بود. جرم وی تولید حشیش و حمل غیرقانونی اسلحه بود. وی در ادامه گفت: نورالدین عمرانی در اکتبر ۲۰۱۰ با غو مشروط از زندان آزاد شد. او اتهام‌های دیگری نظیر خرید و فروش اموال مسروقه و درآمدزایی از طریق کنترل گروهی از روسپی‌ها را در پرونده خود داشت. این مقام نظارشن را رقم این حمله هیچ ارتباطی با گروه‌ها یا افراد تروریست ندارد. هنوز



پنج سال حبس محکوم شده بود. جرم وی تولید حشیش و حمل غیرقانونی اسلحه بود. وی در ادامه گفت: نورالدین عمرانی در اکتبر ۲۰۱۰ با غو مشروط از زندان آزاد شد. او اتهام‌های دیگری نظیر خرید و فروش اموال مسروقه و درآمدزایی از طریق کنترل گروهی از روسپی‌ها را در پرونده خود داشت. این مقام نظارشن را رقم این حمله هیچ ارتباطی با گروه‌ها یا افراد تروریست ندارد. هنوز

صبح سه‌شنبه در کرج اتفاق افتاد

حمله مردان مسلح به خودرو حمل ۹ زندانی

است. پس از آن تلاش‌ها برای ردیابی مردان نقاب‌پوش آغاز و در همان ابتدا مشخص شد پلاک خودرو پیکان برجای‌مانده جعلی است.

تیم ویژه تحقیق در جریان تحقیقات با دو احتمال مواجه شد. گزینه اول این بود که مردان مسلح قصد داشتند یکی از زندانیان حاضر در خودرو را فراری بدهند. فرضیه دوم بر وجود خصومت شخصی و انگیزه

انتقام‌جویانه در این ماجرا دلالت داشت. با توجه به اینکه مردان مسلح به محفظه زندانیان نزدیک نشده و به جای آن مامور کشته‌شده را به صورت مستقیم هدف قرار داده بودند این احتمال که مهاجمان با یکی از آنها از مجرمان حرفه‌ای و افراد سابقه‌دار است که به دلیل کینه شخصی نسبت به مامور محافظ این کشتار را رقم زده قوت گرفت. با این وجود این فرضیه هنوز به نتیجه نرسیده است. در همین حال رضوانی منش - معاون دادستان کرج - از تشکیل پرونده قضایی در این‌باره خبر داد و افزود: «تحقیقات در این‌باره ادامه دارد».

قتل مجاز

شاپور اسماعیلیان*



■ عبدالصمد خرمشاهی در صفحه حوادث مورخ ۹۰/۹/۱۸ روزنامه شرق مطالبی را در مورد ماده ۶۳۰ قانون مجازات اسلامی (مشهور به زن‌کشی در حال زنا) نگاشته که راقم این سطور نیز در این نوشتار کوتاه مطالبی را بر آن می‌افزاید:

۱- ماده ۶۳۰ می‌گوید: «هرگاه مردی همسر خود را در حال زنا با مرد اجنبی مشاهده کند و علم به تمکین زن داشته باشد، می‌تواند در همان حال آنان را به قتل برساند و در صورتی که زن مکره باشد فقط مرد را می‌تواند به قتل برساند. حکم ضرب و جرح در این ماده نیز مانند قتل است.»

حق کشتن موضوع این ماده (البته با احراز تمام شرایط آن) از عوامل توجیه‌کننده جرم است زیرا در عوامل موجه جرم که عنصر قانونی جرم زایل می‌شود، قانون‌گذار بنا به مصالح جامعه، از کتاب عملی را که در شرایط عادی جرم محسوب می‌شود در شرایط خاص مجاز و مباح می‌شمارد. از آنجایی که مقررات این ماده مبنای فقهی دارد در ماده ۱۷۹ قانون مجازات عمومی سابق نیز حکمی مشابه آنچه در ماده ۶۳۰ آمده، پیش‌بینی شده بود. با این حال دایره شمول زن‌کشی در قانون فعلی محدود و موقوف به وجود تمام شرایط آن از طرف قاتل است زیرا مردی که همسر خود یا فرد اجنبی با هر دو را می‌کشد باید آنان را در حال زنا مشاهده کند و درثاتی تنها در همان حال می‌تواند آنان را بکشد تا عمل او به لحاظ قانونی موجه تلقی شود که در صورت احراز این امر عمل ارتكابی جرم نبوده و مرتکب، مسؤولیت مدنی نیز ندارد. بنابراین اثبات این شرایط مشکل و بعید است و منطقا برای جلوگیری از صحنه‌سازی‌ها به منظور کشتن اشخاص و رهایی از مجازات باید مقررات دقیق‌تر و سختگیرانه‌ای به تصویب برسد.

۲- در خیبر مربوط به تبرئه قاتل از قتل عمدی و محکومیت وی به پرداخت دیه با عنوان «قتل همیمان ناخواسته در دفاع از ناموس» در همان شماره روزنامه لازم به توضیح است. هرچند پرونده مورد مطالعه قرار نگرفته است. همان‌طوری که در خبر آمده قاتل، پسر جوانی را که در غیاب وی برای برقراری رابطه با همسرش وارد خانه او شده به قتل رسانده است که گویا همسر قاتل قبلا با مقتول رابطه داشته است. اگر اظهارات متهم به قتل محمول بر صحت تلقی شود یعنی اینکه گفته «...داخل انباری رفتم. در این لحظه بود که مقتول را با لباس زیر دیدم. آن لحظه پیچ‌گوشتی دستم بود. آن پسر با چاقو به من حمله کرد. من با پیچ‌گوشتی ضربه‌ای را به او زدم، بعد از آشیزخانه جاقوینی برداشتم. درحالی که آن پسر قصد داشت مرا بزند از خودم دفاع و ضربه‌ای به او وارد کردم. بعد از تمام شدن کشمکش وقتی به خود آمدم فهمیدم طبعیه بچه‌ها را برداشته و از خانه‌فرار کرده‌ام. من هم با پلیس تماس گرفتم و موضوع را اطلاع دادم.» عمل مرتکب، مصداق قتل در حال زنا نبوده است. اینکه متهم به قتل شبه‌عمدی و پرداخت دیه محکوم شده، موید این است که عمل ارتكابی وی مصداق دفاع از نفس یا ناموس در حد شرایط دفاع مشروع ماده ۶۱ قانون مجازات اسلامی نیز شناخته نشده است زیرا با اصرار این شرایط، قانونا تعیین مجازات دیه موردی نداشت اگرچه در خبر مربوطه، متهم ادعای مهدورالدم بودن مقتول را مطرح نکرده است اما این موضوع نیز قابل ذکر است که مطابق تبصره ۲ از بند چ ماده ۲۹۵ قانون مجازات اسلامی «درصورتی که شخصی کسی را به اعتقاد قصاص یا به اعتقاد مهدورالدم بودن (مثلا اعتقاد به اینکه قبلا مقتول مرتکب زنا با زن شوهردار شده) بکشد و این امر بر دادگاه ثابت شود و بعدا معلوم شود که منجی‌الیه مورد قصاص یا مهدورالدم نبوده است قتل به منزله خطای شبه‌عمد است. باید دیه قتل را بپردازد و اگر ادعای خود را در مورد مهدورالدم بودن مقتول به اثبات برساند قصاص و دیه از او ساقط است.»

به هر صورت مقررات این تبصره که به نوعی زمینه سواستفاده از قانون را برای ارتکاب قتل‌های خودسرانه فراهم می‌کند، همواره مورد انتقاد حقوق‌دانان قرار گرفته است.

*وکیل دادگستری

حادثه

کلاهبرداری میلیونی

با وعده فروش خودرو

■ باشگاه خبرنگاران: مردی با درج انتشار در روزنامه‌ها درخصوص فروش خودرو با شرایط ویژه پس از جذب متقاضیان بسیار، اقدام به کلاهبرداری کرد. در پی اعلام شکایت برخی از شهروندان تهرانی مبنی بر فعالیت مرد شیداد و کلاهبرداری که از طریق درج آگهی در روزنامه و اعلام فروش خودرو با شرایط ویژه اقدام به کلاهبرداری از اموال افراد مالباخته کرده و در نهایت متواری شده بود، پرونده‌ای پیرامون این موضوع تشکیل شد. در پی تحقیقات و ردیابی‌های صورت‌گرفته از سوی پلیس سرانجام حدود ۱۰ ماه پس از فرار متهم در حالی که وی در شهریار شناسایی و دستگیر شد متهم در بازجویی به جرم خود و سوابقی که در زمینه کلاهبرداری داشت اعتراف کرد و روانه زندان شد.